
TEHNIKAÜLIKOOLI VILISTLASED ÜHINESID
Tehnikaalase eestikeelse kõrgharidu­

se sünnipäevaks on 17. sept. 1918, 
mil Tallinnas avati Eesti Tehnika Selt­
si korraldusel Tehnika Erikursused.
15. sept. 1936 alustas tööd Tallinna 
Tehnikainstituut, mis 1938 a. nimetati- 
gl Tallinna T ehnikaülikooliks. 
Lähenevat 75. aastapäeva võib oma 

pidupäevaks pidada rohkem kui 30 
tuhat inimest, kes on nende aastate 
jooksul saanud TTÜst (TPIst) insene­
ri või Ökonomisti diplomLTahe hoida 
ja  edendada praeguses muutuvas ühis­
konnas tehnilist ning majanduslikku 
haridust ja  haritust viiski .mitmed vi­
listlased ühinemismõttele, mille 81 
kõige ettevõtlikumat ka ellu viisid. 
Äsjamoodustatud TTÜ vilistlaskogu 

ühendab paljusid tänases Eestis tuntud 
ja  edukaid teadlasi, ühiskonnategelasi, in­
senere ja ärijuhte, kes tunnevad muret 
oma aim a m ateri käekäigu pärast. Vilist­
lased lähtuvad edasises tegevuses soovist 
osaleda üheskoos Eesti tehnika- ja majan­
dushariduse ning -teaduse arengusuunda­

de kujundamisel. Vilistlaskogu tööd 
juhib 11-liikmeline eestseisus, mifle esi­
meheks on TA Füüsika Instituudi direk­
tor Arvi Freiberg ning liikmeteks Aare 
Kitsing, Alvar Dd, Andres Aruvald, .Ind­
rek Toome, Väino Viiiup, Priit Vilba, 
Peeter Vähi, Aleksander Mdtsar, Tõnis 
K ui ning TTU rektor Olav Aama.
Tehnikaülikooli vilistlaskogu ootab 

meelsasti oma liikmeks kõiki, kes 
saavad ja  tahavad osaleda ühises tege­
vuses (info TTÜ  teabetalitusest).
E es  ootab ju 'ülikooli 75. aastapäeva 

tähistamine 16. ja  17. septembri. 
TTÜ  prorektor Jüri Tanner peab vi­
listlaskogu moodustamist eriti oluli­
seks ülikooli edasisele arengule, sest 
tänapäeva kiiresti, muutuvas maailmas 
on vilistlased see püsiväärtus, mis üli­
kooli mainet ja seal antava hariduse 
kvaliteeti läbi aegade kannab.
J. Tanner: “Kõige parem tunnustus 
TTÜ-le on tema poolt ellu saadetud 
edukad vilistlased.”

Ulli Sats

TTÜ vilistlased Tiit Made ja Vello Saatpalu vilistlaskogu asutamiskonverentsil.
Pildistanud Meida Jalast



Mõne päeva eest sai trükivalmis aas­
tail 1918-1993 Tallinna Tehnikaüli­
kooli lõpetanute täielik nimistu. Kuna 
me nende ridade kirjutamise hetkel 
veel ei tea 1993. aasta lõpetajata 
täpset arvu, siis võib vaid öelda, et 
õige pea on TTÜl enam kui 35000 vi­
listlast, kes kõik kokku moodustavad 
ülikooli vilistlaskonna. 20. mai pä­
rastlõunal kogunes umbes 30 neist 
meie aulasse, et asutada 1TÜ vilist­
laskogu kui vilistlaskonna aktiivsema 
osa ühendus ja valida seife eestsei­
sus.
Tallinna Tehnikaülikooli ajalugu on 
eelkõige tema vilistlased, need, kel­
lele TTÜ on erinevate nimede all ol­
nud aima materiks. Kahjuks on mäe 
vilistlaste enamuse side oma aima 
materiga olnud suhteliselt nõrk ja 
mõju ülikooli arengule tagasihoidlik. 
Kuigi ma ei arva, et me igas suhtes 
peaksime püüdma sarnaneda USA 
ülikooliga, on nende ülikoolide järgi­
mist väärivaks ühisjooneks vilistlas­
konna lugemine ülikooli liikmeskonda 
kuuluvaks ja seeläbi ka vilistlaskon­
na määrav osa ülikooli näo kujunda­
misel.
Milles võiks siis seisneda vilistlasko­
gu roll TTÜ arengu kujundamisel? 
Sellele küsimusele vastamiseks tu­
leb pöörduda kolm aastat tagasi 
vastu võetud TTÜ põhikirja poole, 
kus Eesti ühiskonna ja ülikooli liide­
sena määratletakse nõunike koguja 
meenutada ka seda, et ligi kaks aas­
tat eksisteerib iseseisva juriidilise isi­
kuna TTÜ Arengufond. Lähiminevik 
on näidanud, et Eesti ühiskonnas 
valitseva määramatuse tingimustes 
ei osutu meie põhikirjas kirjeldatud 
nõunike kogu töövõimeliseks, küll 
aga sisendab optimismi vilistlaskogu 
asutamistoimkonna entusiasm ja 
teovõime. Seepärast ongi vilistlasko­
gu põhikirjas säte, miile kohaselt vi­
listlaskogu eestseisus on ühtlasi TTÜ 
Arengufondi hoolekoguks. Jääb üle 
loota, et selline kolmnurk osutub tõe­
poolest töövõimeliseks ja stabiilseks.

1S.55.S3.

© Kuulati ära prorektor Jüri Tanne- 
ri araaane.

o Kuulati ära prorektor Rein Kütt- 
neri aruanne.

e Otsustati alates 30. aug. 1993
“Tehnoloogiaseadmete” õppetool 
nimetada “Masinate projekteeri­
mise” õppetooliks.

© Otsustati moodustada 30. aug.
1993 ehitiste projekteerimise ins­
tituudis “Puit- ja plastkonstrukt- 
sioonide õppetool.

© Otsustati, et TTÜ doktoritele an­
takse diplomid kätte TTÜ aasta­
päeva tähistamise pidulikul 
aktusel, Diplomiga koos antakse 
ka TTÜ doktorimedal, miile esi­
küljel on TTÜ logo ja tagaküljele 
graveeritakse doktorikraadi nime­
tus, isiku nimi ja väljaandmise 
kuupäev.

© Otsustati tingituna akadeemilise
struktuuri muutmisest muuta 
TTÜ nõukogu 04.06.1991 otsuse 
nr 50 “Õppetöö eeskiri” IV ptk 
alajaotust 4.4 “Õppejõudude 
ametikohtade täitmine” vastavalt 
alljärgnevale. Sõnastada p 4.4 
“Õppejõudude ametikohtade täit­
mine” järgmiselt:

4.4.1 Konkurss korraliste õppejõudude kohtade 
täitmiseks kuulutatakse teaduskonna ettepane­
kul vabariiklikus ajalehes.
4.4.2 Õppetooli juhataja (professor või asepro- 
fessor) valitakse TTU nõukogus. Dotsent, lek­
tor, assistent ja õpetaja valitakse 
teaduskonnanõukogus. Lektoiaadi juhataja vali­
takse vastava lektoiaadi õppejõudude hulgast 
keskuse põhimääruse kohaselt.
4.4.3 Valituks osutunud õppejõuga sõlmitakse 
tähtajaline tööleping kuni viieks aastaks.
4.4.4 Õppejõu kohale kandideerija materjaliga 
tutvub vastav ekspertkomisjon, andes omapool­
se hinnangu ning soovituse nõukogule.
4.45  Korralise õppejõuna saab töötada kuni 
65-aastaseks saamiseni. Õppetooli (lektoiaadi) 
juhataja ettepanekul ja dekaani nõusolekul 
võib jätkata tööd erakorralise õppejõuna kuni 
kaheaastase töölepingu alusel. Lepingut 
võib sõlmida jätkuvalt.
4.4.6 Õppejõu ebaprofessionaalsuse ilmnemisel 
on õppetooli (lektoiaadi) juhatajal, instituudi di­
rektoril (keskuse juhatajal), dekaanil ja üliõpilas- 
edustuse eesistujal õigus tõstatada küsimus 
õppejõu mittevastavusest õppejõu kohale. Küsi­
muse valmistab nõukogus arutamiseks ette eks­
pertkomisjon.
Otsus tehakse salajasel hääletamisel.

# Kinnitati teaduskonna ekspertko­
misjoni tüüppõhimäärus.

TTÜ
käsipallimeeskond
võistlusreisil
Seekord sõideti 23. aprillist 7. m ai­
ni Prantsusmaale ja Hispaaniasse. 
Prantsusmaal osalesid tehnikaüli­
kooli käsipallurid üleeuroopalisel 
tehnikaülikoolide turniiril uT5Bn 
ehk tsviie palli turniiril”, kus võistel­
dakse viies sportmängus. TTÜ 
meeskond võttis osa käsipallitur- 
niirist, kus 8 meeskonna hulgas 
saavutati esikoht, võites Pariisi tehni­
kaülikooli 31:21.
Treener Kaivo Thomsoni sõnul 
pole võistkond veel kunagi varem 
nii ühtlaselt hästi mänginud. Kül­
lap oli siin suur osa ka teadmisel, 
et samas koosseisus enam kunagi 
U>os ei mängita, kuna enamus 
poistest lõpetab sellel kevadel teh­
nikaülikooli.
Ühtlasi tähendab see ka, et sügisest 
tehnikaülikoolil enam käsipalli- 
meeskonda ei ole, sest raske ma­
jandusliku olukorra tõttu pole 
kõrgkoolil võimalik katta võistkon­
na ülalpidamiseks vajalikke kulu­
sid. K a seekordne reis sai teoks 
vaid tänu sponsorite abile. 
Hispaanias pidas TTÜ meeskond 
sõpruskohtumise Kataloonia väi­
kelinna Sant Esteve SesroviresH 
linna käsipalliklubi võistkonnaga. 
Selles meist 4000 km kaugusel asu­
vas linnas oldi esimesed külalised 
Eestist, kellele jättis aga väga süga­
va mulje Kataloonia imekaunis 
loodus ning inimeste sügav sisemi­
ne rahu.
Kindlust ja rahu oma elutee uuel 
käänakul soovimegi tublidele 
sportlastele, kes on Tallinna Tehni­
kaülikooli nime viinud paljudesse 
riikidesse, edu ja õnne teile ning 
palju tänu: Vaido Leosk, Taivo 
Remmelgas, Kaupo Kolsar, Algis 
Suik, Margus Pukk, Andres Nee­
me.

Meeskonna treeneri
Kaivo Thomsoniga
ajas juttu

Ulii Sats



Juunikuu esimesest päevast jaani­
päevani kestab Tehnikaülikoolis su- 
vesemester, kus koolipingis istuvad 
üliõpilaste, magistrantide ja  dokto­
rantide kõrval ka õppejõud. 
Suvesemestril pakutakse võimalust 
saada algteadmisi ning end täien­
dada inglise, saksa ja  eesti keeles, 
õppida arvutigraafikat ning psüh­
holoogial.
Kõige rohkem soovijaid - 58, pani 
end Mrja inglise keele intensiivkur­
sustele, mida viivad läbi õppejõud 
Am eerika Ühendriikide erinevatest 
kõrgkoolidest.
CCID (Community CoUeges on In ­
ternational Development) on assot­
siatsioon, mis rahvusvaheise vahe- 
tusprogrammi raames annab soovi­
jaile võimaluse abistada Ida-Euroo­
pa riike inglise keele ja  ärinduse 
õpetamisel. C C ID  alustas tegevust 
1985. aastal. Alguses saadi ka raha­
list toetust föderaalvalitsuse hari­
dusministeeriumilt, praegu toeta-

vad kõrgkoolid võimaluse piires, 
mitmed aga sõidavad teadmisi jaga­
ma ka oma raha eest. Sellel suvel 
tuli assotsiatsiooni vahendusel viide 
Ida-Euroopa rüki 30 Ameerika 
kõrgkoolide õpetajat, Isaks Eestile 
veel ka Tšehhi, Slovakkia, Leedu, 
Läti kõrgkoolides. Tallinna Tehni­
kaülikoolis alustavad viiel päeval nä­
dalas kell üheksa oma tööpäeva: 
Jane Malloy (Delaware Kolledk), kes 
on TTÜ-s õpetamas juba teist aastat 
ja koos temaga ka Susan H. Warren 
(Delaware Kolledz, Media, Pensyl- 
vania) Pallida Pegels (Erie Kolledz, 
Buffalo, N Y) Susan W. Hatfield 
(Brevarrfi Keskkool) Charles S. Hat- 
field (BrevardI Kolledž, Melbourne, 
Florida). Ameerika õppejõudude 
arvates on Eestis viibimine neile 
huvitav kogemus, samuti nagu ka 
võimalus õpetada inglise keelt ini­
mestele, kellele see pole emakeel. 
Jääb vaid loota, et meie õppurid 
leiavad endas võimalikult suurt 
kasu sellest suurepärasest võimalu­
sest.

Olli Sats

1991/92. õppeaastal edukalt tegutse­
nud, Läänem ere äärseid riike ühenda­
va, Balti. Ülikooli aktivistid .kogunesid 
24.-25. mail Tallinna Tehnikaülikoo­
lis. Kohal ohd ürituse kandjad Uppsa­
la  ja  Turu (Äbo) Ülikoolist, esindajad 
Norrast, Poolast, Soomest, Rootsist 
Lätist ja  meiegi. Baltic Sea Enwmn- 
m ent Follow-up Sem inar Tallinnas oli, 
Uppsala Ü likoo li poolt kokku kutsu­
tud omaaegsete satettiit-TV saadete 
järelaruteluks, saavutuste ja  puuduste 
esiletoomiseks ning uue TV-õppesee- 
ria käivitamiseks 1993./94. õppeaastal. 
Analüüsiti läbi arvustav ankeet-vastus- 
te m aterjal ja  toodi esile puudujääk 
(kohatine halb keelepruuk, vähene 
TV-spetsiifika arvestamine, mõne saa­
te veniv stiil jne.) Siiski loeti, eriti osa­
lenud üliõpilaste poolt, et taoline 
Läänem ere ülikoole (79 ülikooli) 
ühendanud huvitava sisuga TV-öppus 
oli palju väärt. Ta teadvustas keskkon­
nakaitse ülisuure tähtsuse, tekitas osa­
le j ais teatud ühisettevõtmise tunde 
(vastuvõtu samaaegsust), näitas naa­
bermaade teadlasi ja üliõpilasi.
Pikem a ettekandega esines prof, Guy Sohier 
P rantsusm aalt kaugõppe ja  TV -õppe spetsiifi­
kast. Sam ale oli pühendatud ka Euroopa Kaug­
õppe. Ü henduse (E D E N ) presidendi norralase 
prof. E riin g  Ljjosa sõnavõtt. R õhutati ett * Lrn- 
nete tehnilise külje lihtsuse vajadust, 1 '  '-eripä- 
ra kasutam ist, heli tähtsust ja  saade.c p Orjaliku 
ettevalm istuse vajadust. Küllap oleks sut paiju 
õppida m eiegi T V  loengupidajail, prantslane 
lausa sädeles ja  oskas m õjutada etnotsuvaal- 
selt. M itte kunagi ei või üle ühe minuti n : idata 
igavat professori nägu- kõik vaatavad sus pigtm  
aknast v ii ja  ja  m õtlevad om a kallim ale -  see tu­
leb ületada lektori elavuse, tegevuse ja  illustrat­
sioonidega.
Balti Ülikool jätkab eeloleval õp­
peaastal juba uuei tem al “Pfeoples of
tlie Baltic”. Saatesari, käsitleb Lääne­
mere rahvaste etnograafiat ja  antropo­
loogiat, demograafiat ja  demokraatiat,
inimõigusi ja  ja nende rikkumisi, kul­
tuuride segunemist ja  jäädvustamist. 
Ka Tallinna Tehnikaülikool osaleb nii 
saadete vastuvõtu korradajana kui ka 
kaastöölisena. Arvestades uue saate­
sarja laia probleemide ringi peaks ta 
olema huvitav kõigile. Registreerimist 
osavõtuks alustame sügisel, seekord 
majandusteaduskonna korraldamisel. 
Kõikidele senistele osalejaile  aga tänu ja  tervi­
tusi prof. L ars Ryden’ilt.

Valdek Mikkal

Balti Ülikooli direktooriumi liige

Esireas Patricia Pegels, Mare-Anne Laane, Susan Hatfield ja Susan
Warren, teises reas Jane Malloy ja Charles Hatfield.

Pildistanud M eida Jalast



SILLAMÄED TEADVUSTAMAS
Sillamäest ja  Sillamäe probleemidest
räägitakse viimasel ajal palju. Silla­
mäe, eelkõige SILM ET (Sillamäe 
Keemiametalhirgia Tootmiskoondis)
on olnud ka TTÜ materjalitehnika 
instituudi rahva meelel juba mõnda 
aega.
19. mail sai teoks see meie kaua ka­
vandatud tutvumiskäik SILMET-i.
Kõigepealt mõnda SILM ET-ist Te­
gemist on maagikontsentraate töötle­
va metallurgiaettevõttega, miile too­
danguks haruldaste metallide oksiidid 
-  tooraine paljudele tööstusharudele; 
haruldased metallid kasutamiseks 
aatomitehnikas, iuminofooride ja üli- 
juhtide tootmisel, kunstlike kristallide 
'kasvatamisel, molekulaarsõelade val­
mistamisel, farmaatsiatööstuses, mine­
raalväetiste iisandeina.
Ühe olulise toodangu liigi moodusta­
vad polümeersed filtermaterjalid, mis 
sobivad kasutamiseks aerosoolide 
püüdmisel tööstuslikes ventilatsiooni- 
süsteemides, analüütiliste filtritena, 
mdividuaaikaitsevahendeis (respiraa- 
toreis).
Meile, eelkõige, mehaanikuile ja  kee- 
mikuile, pakkus enam huvi nioobiumi 
(valandeina, pulbritena) tootmine, 
mõeldud kasutamiseks vastutusrikaste 
sõlmede (düüside)- valmistamisel ra­
keti- ja lennukiehituses ning teraste li- 
sandeina. Metalliline, eelkõige iili- 
puhas nioobium (kuni 99,87% Nb) 
saadakse nioobiumoksiidi alumoter- 
milisel taandamisel järgneva elektron- 
kiirsulatusega rafineerimise teel. 
Nioobiumpulber saadakse aga nioo- 
biumvalandite hüdreerimisel lagunda­
mise, rullveskites jahvatuse ja  järg­
neva dehüdreerimisega. Mitmesuguse 
os.iseIise koostisega moobiuixipulber leiab 
kasutamist pulbermetallurgjias, sulamite 
legeerimisel, pooljuhtkondensaatorite 
tootmisel jm.
Olulise osa SILM ET-i toodangust 
moodustavad nikli baasil haruldaste 
metallide ligatuurid, mõeldud kasuta­
miseks eelkõige valutööstuses vääris­
tavate Iisandeina teraste ja  malmide 
omaduste parendamisel (tugevusema- 
duste tõus 30-40 %, sitkuse ja kulu- 
miskindluse tõus 3-4 korda).
Mis üllatas ja mis kurvastas Sillamäel?

Ü llatas eelkõige Eesli jaoks unikaalse­
te metallurgia valdkondade (hüdro- 
metallurgja, elektronkiirsulatus- 
meiailurgia) olemasolu, tootmise ula­
tus, hea tumeda Müncheni õlle toot­
mine SILMET-is ja ka ilus Sillamäe 
mererand.
Kurvastas tänaseks kohati juba aegu­
nud tehnoloogia ja seadmestik SIL­
MET-is, aga ka ettevõtte metallurgia 
poole täielik sõltuvus idast (tooraine 
Koolast) ja Eesti adressaadi puudumi­
ne, ja muidugi ka vene keel.
Kui küsida, milles näeme Tehnikaüli­
kooli osa SILMET-I ees seisvate 
probleemide lahendamisel, siis arva­
me, et TTÜ võiks aidata kaasa SIL- 
MET-ile sobiva, ka Eestile 
adresseeritud, toodangu leidmisel. 
Vabariigi materj alitööstuse arenguka­
va ja selle realiseerimise sihtprogram­
mide väljatöötamisel tuleks pidada 
silmas ka SILMET-i kui arvestatava 
partneri võimalusi, aga ka spetsialisti­
de ettevalmistamist Eestile orienteeri­
tud tootmise tarvis.
Esimeseks sammuks sel teel on koos­
töölepingu sõlmimine TTÜ ja  SIL- 
MET-i vahel kavandamaks koostööd 
spetsialistide ettevalmistamisel, täiend- 
ja ümberõppel ning ühisuuringuid 
võimalike koostöömomentide väljasel­
gitamiseks materjalide ja tehnoloogia 
valdkondades, aga ka informatsiooni 
levitamisel.

Priit Kulu

materjaliõpetuse professor

LÕPUAKTUSED 1993
K. 16.06.11.00 Majandusteaduskond

14.00 Keemiateaduskond 
N. 17.06.11.00 Ehitusteaduskond

14.00 Mehaanikateaduskond 
R. 18.06. 11.00 Automaatikateaduskond

14.00 Energeetikateaduskond 
L. 19.06 11.00 Õhtuõpikond

14.00 Kaugõpikond 
Magistridiplomid antakse samuti kätte 
vastava teaduskonna lõpuaktusel.

Sel aastal korraldab Saksa Üliõpilaste Spordiliit IV  Euroopa noorte nädala. See 
toimub 5. -  15. septembrini 1993. a. Mecklenburg-Vorpommeris, Berliini ja Balti 
mere vahelisel alal, mis on tuntud oma kauni looduse ja ilusate järvede poolest. 
Laagris elatakse telkides, tegeldakse ujumise, purjelaua-, kanuu- ja rattasõiduga. 
Lisaks sportlikku laadi ajaviitele arutletakse teemadel: “Euroopa integratsioon ja 
piirkondlik identiteet”, “Tudengite organisatsioonid ja elu erinevates riikides”, 
“Keskkond ja sport” jne.
Osavõtumaks on 110 Saksa marka (toitja elamine). Kel on huvi, saab registreeri­
mislehe ja täpsema info EASL-ist (Tartu, EE3400, Jakobi 5).

Tarvi Uusen
EASL-i peasekretär


